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- Kandidati Ilir Jusufi, temen e diplomes te nivelit master me titull " Peralrimi I-Iartree - I'ock p6r

elektronet nE potencialin periodik tti metalit" e ka sistemuar ne 6 l<apitgj dhe tere rnaterialin e ka shtrire

ne 33 faqe. Punimi eshte i karakterit teorik. Shtrirja dhe renditja e materialit ka logiike rnetodike dhe esht6

bere sipas peshes se koncepteve qejane trajtuar nd temd.

- Temes i paraprine abstrakti ne gjuhen shqipe dhe angleze, i cili eshte shkruar sipas standardit dhe

reflekton permbajtjen e tem6s. Me pas eshte perrnbajtja e punimit.

- Kapitullin e pard, kandidati e ka perkufizuar si Hy.je, ne te cilen jane dhene konceptet baze te teorise se

gazit elektronil< nd potencialin periodik.

- Ne kapitullin e dyte te titulluar "Potenciali periodik, Teorema e Blochut dhe modeli Kronig-penney,, ,

eshte trajtuar bukur perfarimi e Kronig-Penney per poterrcialin periodik mbeshtetur n6 teoremdn e

Blochut. Aparati matematikor eshte perdorur dhe shtjelluar bukur. Ajo gfare dshte per te theksuar se

kandidati nga kEtu e tuje vektorin e shenon me sirnbolin bold, p.sh. R eshte vektor i tra,slacio.it te
rrjetes. Zglidhja e sistemit te ekuacioneve sipas modelit te Kronig-Penrley eshte diskutuar mjaftueshem.

- Perafrimi iHarlree- Fock ne potenciali periodik, titullohet l(apitLrlli itretd, icili Eslrte edhe m€

voluminozi ( diku rnbi 20 faqe). Ne fillimi kandidati trajton bazat e perafrimit Haftree e me pas perfarimin

Hartree-Fock. Shpjegimi hyres per te dy rnetodat eshte i mjaftueshem per te ndertuar konceptip teorik te

pdrafrimeve.BazE e shpjegimit eshtE kuptirni i funksionit vetjak, ndersa referencd kryesore eshte parimi i



e funksioneve valore me shume

elektrone. Bazuarne kete, kandidati gjen6 zgJidhJen e hamiltonianit ( shprehja 3.9). Aparati maternatikor

izbatuar itakon nivelit te melcanik€s kLrantike td avancuar' Ndersa, ne vijim autori trajton metoddn e

perafrimit Harlree_Fock. Dallimi ndermjet ketyre dy rnetodave qdndron ne formen e funksionit prove te

vales (trial wave function) qE p€rdoret. NE perafrirnin Hartree-Fock, tnerret parasysh ne mdnyrd

eksplicite fakti qe elektronet jane ferrrione dhe, si td tilla, duhet te kene funksione valore antisimetrike'

Edhen ne kdte metode, aparatati matematikor ne formalizmin teorik, kdrkon njoliuri te thelluara nga

mekanika kuantike. Ne nenkapitullin 3.2.1.6shte nxjerre koncepti per vrimen Fermi' ku ne mdnyrd

figurative mu,d te thuhet se nje elektron rne spin te caktuar rrethohet nga nje "vrilnd e shkembimit"' Ne

nenkapitullin3.2.2,kandidati Jusufi, merret me metoden e Ha(ree-Fock-ut per gazin e elektroneve t0

lira te metalet monovalente. Pa medyshje bazd eshte funksioni valor i vales se rrafshet' Autori

suksesshem gi6n6 shprehjen per energii td elektroneve dhe trutndr N te elektroneve' Dhe nen

ndnkapitullin e fundit 3.2,3. eshte prezantuar teoria e dy elektroneve te lira dhe shkembimi ndermjet tyre'

Probabilitetet e llogaritura jane tE qarta dhe te kuptueshme'

- Nd kapitulli. e kat€rt trajtoliet procesi vetd-konsistent i Hartree-Fockut' Trajtirni dhe shpjegirnijane te

qartd dhe te mjaftueshern.

-perfundimet jane shenuar si kapitull ipest6. Jane tE mjaftueshme dhe te qafta, Ato pasqyrojne besueshem

materialin e trajtuar ne teme.

- Kapitullin e giashte, autori e ka emeftuar

trajtesEn qe ka b6re atttori.
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